
 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 545 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio 

 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione energetica del palazzetto dello sport in via Tiro 

a Segno – Isola della Scala (VR) - CUP: E63I22000070005- CIG: 
B11063533D. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO - DITTA FINEX 
S.R.L. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di ottobre 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
 
 

 
 
 
VISTO il Decreto di Approvazione dell’Avviso Pubblico procedura a sportello per la individuazione degli 
interventi da finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2022”;   
 
PRESO ATTO del Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 15/06/2023 di approvazione 
dell’elenco finale dei progetti ammessi a finanziamento presentati nell’ambito dell’Avviso “Sport e Periferie 
2022” e contestuale impegno di spesa, registrato presso la Corte dei conti con n. 2076 del 24/07/2023; da cui 
si evince che il Comune di Isola della Scala è stato ammesso al finanziamento per un importo pari ad € 
700.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “Riqualificazione energetica del palazzetto dello 
sport sito in via Tiro a Segno”;    
 
PREMESSO che:  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/03/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
per le “Opere di riqualificazione energetica del Palazzetto dello Sport in via Tiro a Segno – Isola 
della Scala (VR) - CUP: E63I22000070005” e con Determina n. 146 del 10.04.2024 è stato preso 
atto dell’aggiornamento degli elaborati del Progetto esecutivo;  

- con Determinazione a contrarre n. 161 del 18.04.2024 si è dato avvio ad una procedura negoziata 
senza bando di cui all’art. 50 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori di 
“Riqualificazione energetica del palazzetto dello sport in via Tiro a segno – Isola della Scala (VR)” 
con applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, 
del D. Lgs. 36/2023;   

- con Determinazione di aggiudicazione n. 312 del 13/06/2024 sono stati affidati i suddetti lavori di 
“Riqualificazione energetica del palazzetto dello sport in via Tiro a segno – Isola della Scala (VR)” 
alla ditta PERAZZOLI COSTRUZIONI S.R.L., per un importo pari ad € € 827.048,27 
(corrispondente ad un ribasso del 8,75 % rispetto al base d’asta), oltre ad € 10.000,00 per oneri per la 



sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo pari ad € 837.048,27, oltre ad IVA pari ad 
€ 83.704,83, per complessivi € 920.753,10 IVA compresa;  

 
VISTO il Contratto d’appalto Repertorio n. 3165 del 1/07/2024 per l’affidamento dei lavori di 
“Riqualificazione energetica del palazzetto dello sport in via Tiro a segno – Isola della Scala (VR)” alla ditta 
PERAZZOLI COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Madonna n. 437 a Bovolone (VR), C.F. e P. IVA 
03566960237; 
 
VISTA la richiesta della ditta PERAZZOLI COSTRUZIONI S.R.L., pervenuta con nota prot. 18769 del 
13/09/2024, di subappaltare, in adempimento a quanto disposto dall’art.119 del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
“FINEX S.R.L.” con sede legale in Legnago (VR) viale Europa n. 17 – C.F-P. IVA:03466210238, i lavori di 
FORNITURA E POSA SERRAMENTI, riconducibili alla categoria OS6, per un importo di € 120.000,00, 
inclusi gli oneri di sicurezza pari ad € 4.000,00 oltre IVA di Legge; 
 
RICHIAMATA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, così come modificata ed integrata dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187 la quale dispone all’art. 3, comma 9, che “La stazione appaltante verifica che nei contratti 
sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai 
lavori, ai servizi e alle forniture di cui al comma 1 sia inserita, a pena di nullità assoluta, un’apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
presente legge”; 
 
VERIFICATO che la documentazione presentata riporta la succitata clausola, nell’ambito del contratto di 
subappalto allegato alla stessa; 
 
VERIFICATA la completezza ed adeguatezza della documentazione relativa alla richiesta di subappalto 
sopracitata; 
 
VERIFICATA inoltre la regolarità del DURC della ditta individuata ai fini del subappalto, numero 
protocollo INPS_45321289, con validità fino al 11/01/2025;  
 
RAVVISATO che, sulla base della documentazione e delle autocertificazioni presentate, sussistono le 
condizioni per provvedere all’autorizzazione del subappalto richiesto;  
 
VISTI:   

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici;  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti 

Locali”;    
- la Legge 136/2010 che stabilisce gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- la Legge 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 recanti disposizioni in materia di trasparenza dell’attività 

della pubblica amministrazione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/03/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/03/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2024/2026 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000)" 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’Atto del Sindaco n. 100 del 30/09/2022 e l’Atto del Sindaco n. 86 del 22/12/2023 con i quali è stato 
rinnovato l’incarico di Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio al Dott. Ing. 
Nicola Tosato; 
 



PRECISATO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il 
Dott. Ing. Nicola Tosato, Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio; 
 
DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al D.Lgs. n. 
267/2000: 

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1; 

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 
DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
1) DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 
2) AUTORIZZARE la ditta PERAZZOLI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Madonna n. 437 a 

Bovolone (VR), C.F. e P. IVA 03566960237, appaltatrice dei “Lavori di riqualificazione energetica 
del palazzetto dello sport in via Tiro a Segno – Isola della Scala (VR), CUP: E63I22000070005- 
CIG: B11063533D, a subappaltare alla ditta “FINEX S.R.L.” con sede legale in Legnago (VR) viale 
Europa n. 17 – C.F-P. IVA:03466210238, i lavori di FORNITURA E POSA SERRAMENTI, 
riconducibili alla categoria OS6, per un importo di € 120.000,00, inclusi gli oneri di sicurezza pari ad 
€ 4.000,00 oltre IVA di Legge 

 
3) DARE ATTO che la ditta PERAZZOLI COSTRUZIONI S.R.L provvederà direttamente al 

pagamento del sopracitato subappaltatore, come indicato nel contratto di subappalto, pervenuto con 
nota 18769 del 13/09/2024; 

 
4) PRECISARE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del D.Lgs. 

36/2023;   
 

5) PRECISARE che l’appaltatore resta in ogni caso responsabile nei confronti della Stazione appaltante 
per l'esecuzione delle opere oggetto di subappalto;   

 
6) EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i resoconti 

della gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

7) DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune:  
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del D.Lgs. n. 33/2013;  
- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, per 

la durata di 15 giorni;  
 

8) TRASMETTERE copia del presente atto alle imprese interessate, al Direttore dei Lavori e al 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, per il seguito di competenza;   
 

 
Lì, 08/10/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Tosato Nicola 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 




